
Zdravé město Hodonín 
– systém sociální
integrace občanů

- pomocí Komunitního plánování soc. služeb
- ve spolupráci města s místními organizacemi



„Město Hodonín je lázeňským místem     
a regionálním centrem se zdravým 
životním prostředím a spokojenými 
obyvateli. Ctí své historické tradice, 
současně klade důraz na svůj rozvoj      
a dbá na růst životní úrovně svých 

obyvatel.“

Vize našeho města



Každý se může ocitnout v nepříznivé situaci, kterou 
nezvládá řešit sám. Poté nastupuje pomoc rodiny, 

přátel, ale i pomoc v podobě sociálních služeb. Jejich 
prostřednictvím se snažíme předcházet vyčlenění lidí

ze společnosti a izolaci.

� Město Hodonín podporuje rozvoj sociálních služeb      
a z tohoto důvodu se již v roce 2004 zapojilo do 
procesu komunitního plánování sociálních služeb.

� Cílem procesu v našem městě je vytvořit síť soc. 
služeb, která bude reagovat na potřeby občanů, bude 
dostupná, kvalitní, efektivní a hospodárná.

� Zapojeni jsou zástupci poskytovatelů, uživatelů
i zadavatele sociálních služeb (princip triády).



Postup v komunitním plánování
Zahájení komunitního plánování ve městě Hodoníně
v r. 2004 za spolupráce s třebíčským 
obč.sdružením „Za sociální společnost“.

Realizace:
� distribuce dotazníků pro veřejnost. 
� zpracování sociálně-demografické analýzy města.
� vydání katalogu poskytovatelů sociálních služeb města Hodonín
� vzdělávání triády a její pravidelné setkávání
� informovanost o procesu KP v Hodonínských listech,                

v H-novinách, proběhla tisková konference a prezentace na 
„Kotlíku“ pořádaného Centrem pro rodinu, prezentace na 
skupině Bezbariérové město.



Jihomoravským krajem byl schválen projekt 
„ Podpora sociální integrace ve městě Hodoníně rozšířením 

komunitního plánování sociálních služeb“ (Projekt je financován 
Evropskou Unií a rozpočtem města)

Realizační období: 1.7.2005 - 31.10.2006 (3 etapy)

Realizace:
� Výtvarná soutěž pro Základní školy na téma: „Soužití ve městě očima 

dětí“



�Vytvoření pracovních skupin za oblasti

� Péče o seniory
� Péče o občany těžce zdravotně postižené
� Rodina, děti a mládež
�Oblast společensky nepřizpůsobených a vyžadujících zvláštní
péči

� Pravidelné setkávání prac. skupin, sběr připomínek a jejich 
zapracování do SWOT analýz

� Vyhodnocení dotazníkových akcí pro uživatele soc. služeb



Další realizace

�Kulaté stoly I. a II.
�Zpracování výsledků dotazníkových 
šetření – pro veřejnost

�Setkání se studentským parlamentem, 
představení KP, možnost spolupráce

�Seminář Standardy kvality sociálních 
služeb



�Vytvořena pracovní skupina pro tvorbu 
koncepce Komunitního plánu.

�Prezentace NNO na veletrhu HospiMedica v 
Brně.



�Příprava materiálů konceptu „Komunitní plán 
sociálních služeb“.

�Schválení komunitního plánu 
zastupitelstvem města a jeho vydání.



Realizace nového projektu: „Plnění komunitního plánu soc. 
služeb města Hodonína“
(Projekt je financován Evropskou Unií a rozpočtem města)

1.etapa 3/07 – 7/07

� Projekt je zaměřen na informovanost veřejnosti o sociálních službách 
� vydání Katalogu sociálních služeb a volnočasových aktivit

Současný stav





Realizace nového projektu: „Plnění
komunitního plánu soc. služeb města 
Hodonína“

� V rámci tohoto projektu dochází k setkávání pracovních skupin, 
které pracují na prioritách (tyto jsou rozšiřovány, stanovují se 
opatření a aktivity)
� setkávání pracovních skupin – diskuze nad prioritami 

(za účasti metodiků)

� Rozšíření střednědobého plánování soc. služeb na spádové obce –
prezentace o KPSS na obecních zastupitelstvech, zajišťování
výzkumu analýzy potřeb uživatelů soc. služeb



Realizace nového projektu: „Plnění
komunitního plánu soc. služeb města 
Hodonína“
� 2. etapa 8/07 – 2/08

�Veletrh sociálních služeb a volnočasových aktivit „Lidé lidem“





� Koordinátorka komunitního plánování zapojena 
v dalších pracovních skupinách města 

� Výstupy a připomínky z pracovních skupin 
přenášeny do dalších projektů – Zdravá města, 
MA 21, Strategie akčního plánu, Bezbariérové
město apod.

� Spolupráce na dílčích aktivitách jednotlivých 
projektů (Evropský týden mobility…)

Provázanost komunitního 
plánování s jinými oblastmi



� Centrum pro rodinu Hodonín

(ww.cprhodonin.cz)
� vzdělávání žen, které ztratily
kontakt s trhem práce.

� Romské centrum Hodonín
(romskecentrum@seznam.cz) 

� poradenství, vzdělávání
pro romské občany

� Psychocentrum Domeček Hodonín, o.p.s.
(www.psychocentrumdomecek.cz) –pomoc osobám s dlouhodobým 

psychickým postižením a osobám   v sociální nouzi k opětovnému 
zapojení do běžného života

Zapojení místních organizací



� Oblastní charita Hodonín
(www.hodonin.caritas.cz)
� Centrum prevence drogových závislostí
� Denní centrum pro bezdomovce a 

noclehárna
� Domov pro matky s dětmi 
� Kontaktní centrum Hodonín

� Pečovatelská služba Homedica o.p.s
(www.homedica.cz)

- Umožňuje seniorům zůstat ve svém domácím prostředí
� Zelený dům Pohody (p.o.-Jihomoravský kraj) 

(www.zelenydumpohody.cz) 
� Domov na Jarošce (p.o.-Jihomoravský kraj) 
� (www.usphodonin.cz) 
– poskytují pomoc a podporu osobám se sníženou soběstačností z důvodu 

duševního onemocnění a zdravotního postižení

Zapojení místních organizací



� S-centrum Hodonín 
(p.o. - Jihomoravský kraj) 
(www.ddhodonin.cz) 
� Domov pro seniory Bažantnice 
(p.o. - Jihomoravský kraj) 
(www.dshodonin.cz) 
- Poskytují pomoc osobám, které se ocitly v nepříznivé situaci, kterou 

nejsou schopni zvládnout za pomoci své, či jiných (terénních) služeb. 
Cílem je zachovávat soběstačnost osob a zapojení do společ. prostředí.

� A také menší organizace – např. pobočky národních organizací
a další, které se zaměřují spíše na organizování volného času 
skupinám osob ohrožených sociálním vyloučením

Zapojení místních organizací



Údaje za r. 2007

� Výpůjčky nebytových prostor
� Příspěvek na provoz  2.467.000,-Kč
� Příspěvek na mzdy 1.284.000,-Kč
� Grantový systém města – sociální fond 
420.000,-Kč

� Pronájmy prostor v budovách města na akce 
ve spolupráci s městem zdarma jinak ve 
snížené sazbě. 

Pomoc a podpora města místním 
organizacím



� Univerzita volného času
(www.hodonin.com) – nabízí mimo jiné
našim občanům doplnění znalostí
a potřebných vědomosti na trhu práce.

Další aktivity města



� V roce 2005 se Město Hodonín zapojilo do Národního 
rozvojového programu mobility pro všechny

� Cílem je odstranění bariér při vstupu do budov 
státních a veřejných institucí a zvýšení mobility všech 
občanů.

� Spolupráce: město, státní
a veřejné instituce a služby,
neziskové organizace, 
soukromý sektor

Projekt „Bezbariérové město 
Hodonín“



Budova radnice Lázně Hodonín

Příklady realizací



� pořízení 5 nízkopodlažních autobusů
s elektronickým odbavovacím systémem a zřízení
služby pro handicapované spoluobčany 

� Byla získána dotace z programu SROP - rozvoj 
dopravní obslužnosti v regionu - bezbariérová MHD 
v Hodoníně

� Celková částka projektu 26 855 718 Kč, 
dotace 75% - 20 141 780 Kč

„Bezbariérová MHD v Hodoníně“



� Výše popsané aktivity jsou plně v souladu s Plánem zdraví
a kvality života města Hodonína (cíl: D2, D3, D4)

� Sociální oblast není přímo obsažena ve strategii města
� Je podrobně, dlouhodobě a systematicky řešena prostřednictvím 

Komunitního plánu sociálních služeb města Hodonína, který má
plnou podporu ve vedení města.

� V rámci Akčního plánu strategie města probíhá sběr projektů
i ze sociální oblasti, které budou do konce roku 2007 
prostřednictvím informačního nástroje NSZM ČR Dataplán 
provázány k jednotlivým cílům KPSS. 

Zvýšení možnosti získání finančních prostředků státních i ze zdrojů
EU na další práci, aktivity a záměry města i místních organizací v 

této oblasti.

Propojení s oficiálními plány a 
záměry města



Děkujeme za pozornost
Příjemný den všem ☺

Marcela Medusová DiS, koordinátor KPSS, 
medusova.marcela@muhodonin.cz

Národní třída 25, Hodonín 695 35

Martina Pilková, koorddinátor PZM a MA21
pilkova.martina@muhodonin.cz
Horní Valy 2, Hodonín 695 35


